
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59  

«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях  

и профессиональных образовательных организациях» и совершенствования 

регулирования процедуры раннего выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ обучающимися  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организациях высшего образования, 

расположенных на территории Пермского края, и проведения с ними 

профилактических, коррекционных и иных психолого-педагогических 

мероприятий,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 

Министерства образования и науки Пермского края от 27 августа 2020 г.  

№ 26-01-06-276 «Об утверждении Регламента проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования, расположенных на 

территории Пермского края». 

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки 
Пермского края от 27 августа 2020 г.  
№ 26-01-06-276 «Об утверждении 
Регламента проведения социально-
психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях,  
а также образовательных 
организациях высшего образования, 
расположенных на территории 
Пермского края» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 1 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



2 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года, но не ранее 

дня его официального опубликования, и действует до 1 июня 2026 года. 

Министр                     Р.А.Кассина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 2 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



 
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом  
Министерства образования 
и науки Пермского края 
от                                №  

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Министерства образования и науки Пермского 
края от 27 августа 2020 г. № 26-01-06-276 «Об утверждении Регламента 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также образовательных организациях 
высшего образования, расположенных на территории Пермского края» 

 

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и действует до 1 июня 2026 года.».  

2. В Регламенте проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также образовательных организациях 

высшего образования, расположенных на территории Пермского края: 

2.1. в пункте 2 слова «циклограмму мероприятий по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

рамках проведения тестирования обучающихся в образовательных 

организациях, расположенных на территории Пермского края;» исключить;  

2.2. в пункте 5 слова «городских округов (муниципальных районов  

и муниципальных округов)» заменить словами «муниципальных  

и городских округов»; 

2.3. в пункте 6 слова «городских округов (муниципальных районов или 

муниципальных округов)» заменить словами «муниципальных  

и городских округов»; 

2.4. в пункте 7 слова «городских округов (муниципальных районов или 

муниципальных округов)» заменить словами «муниципальных  

и городских округов»; 

2.5. пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Информирование антинаркотической комиссии Пермского края, 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края, 

главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Пермскому краю о результатах тестирования осуществляется 

Министерством.»; 

2.6. в пункте 16 слова «городских округов (муниципальных районов  

и округов» заменить словами «муниципальных и городских округов»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 3 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



2 

 

2.7. в пункте 17 слова «городских округов (муниципальных районов  

и округов)» заменить словами «муниципальных и городских округов»; 

2.8. пункт 18.1 изложить в следующей редакции: 

«18.1. Издает распорядительный акт о проведении тестирования  

в период с 01 сентября по 15 ноября текущего календарного года;»; 

2.9. приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 1  

к настоящему приказу; 

2.10. приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 2  

к настоящему приказу; 

2.11. приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 3  

к настоящему приказу: 

2.12. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 4  

к настоящему приказу.» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 4 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от                        №  
 
«Приложение 3 
к Регламенту проведения социально-
психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а 
также образовательных организациях 
высшего образования, расположенных 
на территории Пермского края 

 

 
АКТ 

передачи результатов социально-психологического тестирования 
обучающихся в образовательных организациях, направленного 

на профилактику незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 

______________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

за ________ 20__ г. 
 

Установлено: 

1.   Общее число обучающихся, подлежащих тестированию: 

всего по списку ____________, из них: 

обучающиеся 7 классов _________________; 

обучающиеся 8 классов _________________; 

обучающиеся 9 классов _________________; 

обучающиеся 10 классов ________________; 

обучающиеся 11 классов ________________. 

2.   Общее число обучающихся, которые прошли тестирование, из них: 

обучающиеся 7 классов _________________; 

обучающиеся 8 классов _________________; 

обучающиеся 9 классов _________________; 

обучающиеся 10 классов ________________; 

обучающиеся 11 классов ________________. 

3. Официально отказались от прохождения тестирования: 

всего ____________, из них: 

обучающиеся 7 классов _________________; 

обучающиеся 8 классов _________________; 

обучающиеся 9 классов _________________; 

обучающиеся 10 классов ________________; 

обучающиеся 11 классов ________________. 

4. Не участвовали в тестировании по уважительной причине (из числа лиц, 

подписавших информированное согласие), из них: 

обучающиеся 7 классов ________________ _; 

обучающиеся 8 классов __________________; 

обучающиеся 9 классов __________________; 

обучающиеся 10 классов _________________; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 5 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



2 

 

обучающиеся 11 классов _________________. 

 

Руководитель образовательной организации «___» _________ 20__ г 

Члены комиссии: 

 

должность, ФИО, подпись 

_________________________________________________________ 

должность, ФИО, подпись» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 6 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



 
 
 
Приложение 2 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от                        №  
 
«Приложение 4 
к Регламенту проведения социально-
психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а 
также образовательных организациях 
высшего образования, расположенных 
на территории Пермского края 

 
АКТ 

передачи результатов социально-психологического тестирования 
обучающихся в образовательных организациях,  

направленного на профилактику незаконного потребления  
наркотических средств и психотропных веществ 
___________________________________________ 

(наименование органа управления образования муниципального или 
городского округа Пермского края 

за ________ 20__ г. 

 
Установлено: 

1.   Общее число обучающихся, подлежащих тестированию: 

всего по списку ____________, из них: 

обучающиеся 7 классов _________________; 

обучающиеся 8 классов _________________; 

обучающиеся 9 классов _________________; 

обучающиеся 10 классов ________________; 

обучающиеся 11 классов ________________. 

2.   Общее число обучающихся, которые прошли тестирование, из них: 

обучающиеся 7 классов _________________; 

обучающиеся 8 классов _________________; 

обучающиеся 9 классов _________________; 

обучающиеся 10 классов ________________; 

обучающиеся 11 классов ________________. 

3. Официально отказались от прохождения тестирования: 

всего ____________, из них: 

обучающиеся 7 классов _________________; 

обучающиеся 8 классов _________________; 

обучающиеся 9 классов _________________; 

обучающиеся 10 классов ________________; 

обучающиеся 11 классов ________________. 

4. Не участвовали в тестировании по уважительной причине (из числа лиц, 

подписавших информированное согласие), из них: 

обучающиеся 7 классов ________________ _; 

обучающиеся 8 классов __________________; 

обучающиеся 9 классов __________________; 

обучающиеся 10 классов _________________; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 7 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



2 

 

обучающиеся 11 классов _________________. 

 

Руководитель органа управления образованием городского или муниципального округа 

Пермского края_____________________» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 8 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



 
 
Приложение 3 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от                        №  
 
«Приложение 5 
к Регламенту проведения социально-
психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а 
также образовательных организациях 
высшего образования, расположенных 
на территории Пермского края                                                                                                                            

 
 

АКТ 

передачи результатов социально-психологического тестирования 
обучающихся в образовательных организациях, направленного 

на профилактику незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 

______________________________________________ 
(наименование профессиональной образовательной организации 

или образовательной организации высшего образования) 
за _________ 20___ г. 

 

Установлено: 

1. Общее число обучающихся, подлежащих тестированию: 

всего по списку ____________, из них: 

обучающиеся 1 курсов _________________; 

обучающиеся 2 курсов _________________; 

обучающиеся 3 курсов _________________; 

обучающиеся 4 курсов _________________; 

2. Общее число обучающихся, которые прошли тестирование, из них: 

обучающиеся 1 курсов _________________; 

обучающиеся 2 курсов _________________. 

3. Официально отказались от прохождения тестирования: 

всего ____________, из них: 

обучающиеся 1 курсов _________________; 

обучающиеся 2 курсов _________________. 

обучающиеся 3 курсов _________________; 

обучающиеся 4 курсов _________________; 

4. Не участвовали в тестировании по уважительной причине (из числа лиц, 

подписавших информированное согласие), из них: 

обучающиеся 1 курсов _________________; 

обучающиеся 2 курсов _________________; 

обучающиеся 3 курсов _________________; 

обучающиеся 4 курсов _________________. 

 

Руководитель образовательной организации «___» _________ 20__ г. 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 9 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



2 

 

Члены комиссии: 
 

должность, ФИО, подпись 
_________________________________________________________ 

должность, ФИО, подпись 
_________________________________________________________» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 10 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



 
 
Приложение 4 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от                        №  
 
«Приложение 6 
к Регламенту проведения социально-
психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а 
также образовательных организациях 
высшего образования, расположенных 
на территории Пермского края 

ФОРМА 

ИТОГОВЫЙ АКТ 

результатов социально-психологического тестирования 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

(адрес, контактная 

информация) 

Класс, 

курс 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

, 
п

о
д

л
еж

ащ
и

х
 

те
ст

и
р
о
в
ан

и
ю

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

, 
п

р
о
ш

ед
ш

и
х
 

те
ст

и
р
о
в
ан

и
е 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

, 
о
ф

о
р
м

и
в
ш

и
х
 о

тк
аз

 о
т 

те
ст

и
р
о
в
ан

и
я
 

Д
ат

а 
п

р
о
в
ед

ен
и

я
 т

ес
ти

р
о
в
ан

и
я
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

 c
 в

ы
со

к
о
й

 

в
ер

о
я
тн

о
ст

ь
ю

 п
р
о
я
в
л
ен

и
я
 р

и
ск

о
в
о
го

 п
о
в
ед

ен
и

я
  

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

 c
 в

ы
со

ч
ай

ш
ей

 

в
ер

о
я
тн

о
ст

ь
ю

 п
р
о
я
в
л
ен

и
я
 р

и
ск

о
в
о
го

 п
о
в
ед

ен
и

я
 

Пермский край       

Общеобразовательные 

 организации 
      

  

Итого       
7 класс       
8 класс       
9 класс       
10 класс       
11 класс       

Количество обучающихся с высокой вероятностью (чел./%) 

Количество обучающихся с высочайшей вероятностью (чел./%) 
Профессиональные 

образовательные организации 
      

  Итого       
1 курс       

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 11 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42



2 

 

2 курс       
3 курс       
4 курс       

Количество обучающихся с высокой вероятностью (чел./%) 

Количество обучающихся с высочайшей вероятностью (чел./%) 
Образовательные организации 

высшего образования 
      

  Итого       
1 курс       
2 курс       
3 курс       

Количество обучающихся с высокой вероятностью (чел./%) 

Количество обучающихся с высочайшей вероятностью (чел./%) 
» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-437 от 02.05.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 12 из 12. Страница создана: 02.05.2024 10:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

